资者公开发行股票并在北交所上市项目、恒拓开源信息科技股份有限公司向不特

定合格投资者公开发行并在精选层挂牌项目等，在保荐业务执业过程中严格遵守

《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

高乐民先生：法律职业资格，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行

业务管理委员会高级经理，曾主持或参与的项目有：烟台石川密封科技股份有限

公司首次公开发行股票并在创业板上市项目、江苏润阳新能源科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市项目，在保荐业务执业过程中严格遵守《证券

发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

冯尧先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会高

级副总裁，曾主持或参与的项目有：中铁高铁电气装备股份有限公司首次公开发

行股票并在科创板上市项目、西部超导材料科技股份有限公司首次公开发行股票

并在科创板上市项目、西安凯立新材料股份有限公司首次公开发行并在科创板上

市项目；宁夏国运基金管理有限责任公司参与认购非公开发行财务顾问项目；美

林数据技术股份有限公司定向增发项目等，在保荐业务执业过程中严格遵守《证

券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

卢迪先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经

理，曾主持或参与的项目有：陕西华秦科技实业股份有限公司首次公开发行股票

并在科创板上市项目等，在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业

务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

温潇先生：注册会计师，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

管理委员会高级经理，曾主持或参与的项目有：中国兴业新材料控股有限公司首

次公开发行股票并在港股创业板上市项目、希望教育集团有限公司首次公开发行

股票并在港股主板上市项目；广东德美精细化工集团股份有限公司非公开发行股

票项目等，在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

吴庆东先生：法律职业资格，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行

业务管理委员会副总裁，曾主持或参与的项目有：甘肃皇台酒业股份有限公司恢

复上市项目、河北润农节水科技股份有限公司股票向不特定合格投资者公开发行

并在精选层挂牌项目、安阳全丰航空植保科技股份有限公司挂牌项目、郑州沃特

节能科技股份有限公司挂牌项目、洛阳涧光特种装备股份有限公司定增项目、郑

州华英包装股份有限公司定增项目等，在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发

行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 西安凯立新材料股份有限公司

注册地址： 陕西省西安市经济技术开发区泾渭新城泾勤路西段 6 号

成立时间： 2002 年 3 月 15 日

上市时间： 2021 年 6 月 9 日

注册资本： 13,070.40 万元人民币

股票上市地： 上交所科创板

股票简称 凯立新材

股票代码： 688269

法定代表人： 张之翔

董事会秘书： 王世红

联系电话： 029-86932830

互联网地址： www.xakaili.com

主营业务：

公司主要从事贵金属催化剂的研发与生产、催化应用技术的

研究开发、废旧贵金属催化剂的回收及再加工等业务，为我

国精细化工领域具有技术优势的贵金属催化剂供应商。

本次证券发行的类型：  向特定对象发行股票

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 48,867,000 37.39 63,867,000 43.83

无限售条件股份 81,837,000 62.61 81,837,000 56.17

合计 130,704,000 100.00 145,704,000 100.00

注 1：本次发行前的有限售、无限售条件股份数量为截至 2023 年 6 月末数据；

注 2：本次向特定对象发行股票的数量不超过 15,000,000 股（含本数），上述表格按照本次

发行的最大股本数量对发行后股权结构进行测算。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2023 年 6 月末，发行人股本总数为 130,704,000 股，前十名股东持股情

况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 西北有色金属研究院 33,600,000 25.7069

2 西安航天新能源产业基金投资有限公司 6,194,277 4.7392

3 张之翔 5,506,632 4.2131

4
汇添富基金管理股份有限公司－社保基金 17022 组

合
3,380,009 2.5860

5
中国建设银行股份有限公司－交银施罗德阿尔法核

心混合型证券投资基金
2,523,253 1.9305

6
中国工商银行股份有限公司－交银施罗德优势行业

灵活配置混合型证券投资基金
2,025,058 1.5493

7 基本养老保险基金一六零三二组合 1,996,684 1.5276

8 王鹏宝 1,882,075 1.4400

9
汇添富基金管理股份有限公司－社保基金四二三组

合
1,840,778 1.4084

10 文永忠 1,680,000 1.2853

合计 60,628,766 46.3863

（四）发行人历次筹资情况

发行人首次公开发行并在科创板上市以来历次筹资情况如下表所示：

单位：万元

序号 上市时间 发行类别 募集资金总额

1 2021年6月9日 首次公开发行股票并在科创板上市 44,243.84

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

1、发行人报告期现金分红情况

发行人最近三年现金分红情况如下：

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度

合并报表中归属于上市公司股东的净利润 22,110.69 16,255.55 10,532.35

现金分红金额（含税） 9,149.28 14,937.60 -

现金分红占归属于上市公司股东的净利润

的比例
41.38% 91.89% -

最近三年累计现金分红金额 24,086.88

最近三年实现的年均可分配利润 16,299.53

最近三年累计现金分红金额占最近三年实

现的年均可分配利润的比例
147.78%

2、发行人报告期净资产变化情况

发行人报告期内净资产变化情况如下：

单位：万元

序号 截止日 净资产

1 2020年12月31日 33,427.73

2 2021年12月31日 84,203.40

3 2022年12月31日 96,984.31

4 2023年6月30日 96,791.68

（六）最近三年主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项 目
2023 年

6 月 30 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

资产总额 133,711.98 152,921.70 115,557.64 50,952.37

负债总额 36,920.30 55,937.40 31,354.24 17,524.64

归属母公司股东的权益 96,791.68 96,984.31 84,203.40 33,427.73

股东权益 96,791.68 96,984.31 84,203.40 33,427.73

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项 目
2023 年

1-6 月
2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 96,961.49 188,220.32 158,933.00 105,218.20

营业利润 10,272.83 24,823.88 16,607.41 11,921.27

利润总额 10,279.32 24,969.10 18,232.50 11,939.04

归属于上市公司股东的净利润 9,113.60 22,110.69 16,255.55 10,532.35

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
8,878.14 21,370.91 14,355.59 9,816.57

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项 目
2023 年

1-6 月
2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 4,544.04 9,810.41 4,780.83 4,586.73

投资活动产生的现金流量净额 -9,181.43 -12,453.13 -15,322.22 -2,143.85

筹资活动产生的现金流量净额 -19,536.39 7,066.50 40,134.83 -369.61

现金及现金等价物净增加额 -24,174.25 4,478.09 29,607.35 2,068.77

4、主要财务指标

财务指标
2023 年

6 月 30 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

流动比率（倍） 2.89 2.26 4.21 2.61

速动比率（倍） 1.81 1.47 3.32 1.60

资产负债率（合并） 27.61% 36.58% 27.13% 34.39%

财务指标
2023 年

1-6 月
2022 年度 2021 年度 2020 年度

利息保障倍数（倍） 26.90 40.54 20.68  21.57

毛利率 15.24% 17.97% 16.11% 16.93%

应收账款周转率（次） 8.82 22.47 23.53 23.76

存货周转率（次） 2.61 5.66 8.08 8.05

总资产周转率（次） 0.68 1.40 1.91 2.19

每股经营活动现金流量（元） 0.35 0.75  0.37  0.47

每股净现金流量（元） -1.85 0.34  2.27  0.21

每股收益（元）
基本 0.70 1.69 1.42 1.07

稀释 0.70 1.69 1.42 1.07

扣除非经常性损 基本 0.68 1.64 1.26 1.00

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-11

财务指标
2023 年

6 月 30 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

益 后 每 股 收 益

（元）
稀释 0.68 1.64 1.26 1.00

扣除非经常性损益前加权平均

净资产收益率
9.11% 24.62% 27.01% 34.02%

扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率
8.88% 23.79% 23.85% 31.71%

注：各项指标计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债；

速动比率=（流动资产－存货－其他流动资产）/流动负债；

资产负债率=总负债/总资产；

利息保障倍数＝（利润总额+利息支出）/利息支出；

毛利率=（营业收入－营业成本）/营业收入；

应收账款周转率=营业收入/应收账款期初期末平均余额；

存货周转率=营业成本/存货期初期末平均余额；

总资产周转率=营业收入/总资产期初期末平均余额；

每股经营活动的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额；

每股净现金流量=现金流量净额/期末股本总额；

每股收益、净资产收益率等指标按照《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号——净资

产收益率和每股收益计算及披露》的规定进行计算各每股指标以各期末发行人股本总额为计

算基准。

四、保荐人与发行人关联关系的说明

（一）保荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控

股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

中信建投证券为发行人首次公开发行股票并在科创板上市的保荐人及主承

销商。2021 年 6 月，保荐人依法设立的另类投资子公司中信建投投资有限公司

（以下简称“建投投资”）根据相关法律、法规的规定依法跟投发行人 116.80 万

股，2022 年 10 月，发行人以资本公积向全体股东每股转增 0.40 股。截至 2024